pusillanimes paciens sit ad omnes
Mere beatus animus in prelato q̄
se omnium animis subditorum pie/
tate compaciens inclinaret. **H**unc
paulus euidenter ostendit dicens.
Quis infirmat̄ ⁊ ego non infirmor
Quis scandalifatur et ego nō vroz
Propterea emeritos dicimus seni/
ozes qui emeriti id est sup̄ meritum
aliorum esse dicuntur. **Q**uia ce/
teris auctoritatis maioris reueren/
tia existunt. **H**i sunt per prophetaz
dicti populi graues in quā maturi/
tate deus et totius religionis nor/
ma laudatur. **H**os signant viginti
quatuor seniores quicunq; illi sunt.
qui in apocalipsi cytharas spiritua/
lis iocunditatis habentes sedētes
in throno in phialis meritorū nihil
se habere penitus cognoscentes. ni
si quod dispensatione incarnati ver/
bi s̄m misericordiam nō s̄m meritū
acceperunt. **V**idi virum sanctum
et bonum qui de numero emeritorū
rectissime dici pōt et potuit q̄m diu
vixit fuit in monasterio sancti Ma/
thie apostoli iuxta treuerim mona/
chus quidaz **O**tto nomine qui qua/
draginta annis et amplius prioris
loco deseruierat in cōuentu. s̄mus
ad omnes horas. primus ad matu/
tinas denocte surgebat. nullo vnq;
in choro die vel nocte appodiamen/
to sediū vtebat̄. nunq; sedit aut ia/
cuit. s̄ erect⁹ semp̄ stans ad celū mē/
bris oculis et mēte nitebat̄ q̄d in se
de ei⁹ vdesato puluere euidentissime
probat̄. raro et breuif in colloq̄o
in studio frequēs. ceterz̄ t̄pis i orōi/

bus aut meditationib⁹ expēdebat.
vt in necessitatib⁹ nō egeret miram
ouent⁹ curā habebat et p hoc eos
ad regularē obseruātiāz fidentius
opellebat. **C**irca adoleſcētiores va/
lidissimo zeli seruoē vigeat vt eos
instituere morib⁹ ⁊ ab illecebris car/
nis et alijs vicijs impudicos arcēt
Hic vsq; ad precedentē diē mortis
sue p sex dies occulte ouentū suū cū
acuta febre secut⁹ in infirmariāz de/
portat⁹ est. q̄d vt p̄cepi veni cū phi/
sico vilitate iacentē. **Q**uem vt vidi
phisicus aduertit senē debilitate ni/
mia ⁊ abstinētia fatigatū ⁊ inanitū
precepitq; statim occidi pullū cū tñ
esset quarta feria añ pasca. **E**t mor/
prior auerso vultu cū reueret dixit
ei **N**ō te cōpetit sine piculo aīe tue
id est mortalis peccati cōtradocere
phisico dūmodo p̄cipiat quod fieri
potest licite cum iure scripto. **T**unc
ille placido vultu. domini inquit vo/
luntas mecū fiat. **N**ec mora hoc di/
cto expandit man⁹ et pedes in lecto
et eleuatis sursum oculis expirauit
Vidi et alium virum emeritū con/
radum nomine de ordine predica/
torum apud Louaniū vita et aiāz
zelo seruentissimū doctrinaq; glozi/
osum. **Q**uez cū audissem mori ve/
ni ad locum vbi mutus et quasi sur/
nescius decumbebat **A**ppropinquā/
te ergo hora mortis oīra spem om/
niū oculos eleuauit et man⁹ et cū le/
tissimo vultu intuit⁹ crucifixuz dixit
Educ de carcē aiāz meā vt v̄fiteat̄
nomini tuo dñe. **E**t cum tercio hoc
dixisset dimissis oculis expirauit

Vidi et aliū eiusdem ordinis in eodē loco **S**eruasū nomine dilectū valde mihi et in amicitia specialem de isto beatissimo et merito valde viro fr̄es qui cū eo in ordine p̄dicatorū triginta q̄nq; annis fuerāt cōuersati v̄itate testatissima referebāt q̄ in tanto t̄p̄is spacio ex quo intraverat ordinē nunq̄ fr̄em nunq̄ hominē ex sua culpa vel in curia perturbasset. humilitatis et m̄asuetudinīs tante fuit quante nunq̄ hominem meminerim me vidisse **C**ōpassionē vero et caritatē erga proximos miram habebat et vehementē. hic ad mortis exitū debilitate corpis appropinquans oculis ac manib; celestib; inhiabat. **E**t cū a fratre rogaret vt sibi super pacis statu sue sciencie responderet humiliter dixit et deuote **P**ax certa et firma est inter me et salutis nostre auctorem nec vllō modo diutius ab eius temptatione frustrabor **V**idi et aliū eiusdem ordinis in gandauo egidiū nomine qui canonicus apud sanctū **A**ndomarū in flandria seculū dereliquit et p̄dicatorū ordinē intrans. tantūz deo datus lacrimis. et t̄m̄ spirituali leticia et animarū zelo efferbuisse probat. vt vere sanctus crederet et esset et hoc exitus eius mōstrauit **N**az cū frat̄ suus carnalis sepeliret in claustro frat̄rū. marmorq; suppositum male iacens deberet corrigi. **S**inite inquit fr̄es finite diu nō iacebit imotū manifeste p̄dicens se cū fratre defuncto sub eodē marmore in proximo deponendū. quod et factum est

Sed et fratre quodā narrāte mihi qui añ ip̄m reledit diu p̄xima mortūz quod querenti sibi quomodo sentiret respondit dicens. bene frat̄ carissime me bene sentio quia trib; diebus t̄m̄ in purgatorio hinc exiens expurgabor. et statim postea p̄ dei gratiam et misericordiā ad gloriam euolabo. **V**idi et alium eminentis vite virum de ordine frat̄rū minorū. fratrem **W**ilhelmum de militona qui magister theologie pat̄ris sanctissimaz ac deuotissimaz vitam duxit. et cum die quadam pat̄ris predicaret per horam obmutuit et verbūz inde resumens omnib; cū vultu serenissimo valedixit et sic in pace quieuit **V**idi et alium fratrem ordinis p̄dicatorū **O**donē nomine in iure regentem virum sanctum et bonū qui raro volebat cōmedere quod seminali fluxu ab animali descenderat sed olere vel pisa corpus sobriūz reparabat. **H**unc in ingressu ordinis vite sue terminus reuelatus est. et hunc fratribus certo die ante obitum reuelauit **V**idi et frat̄ez **C**onradum ordinis minorum qui minister theutonice miragracia p̄ditus fuit et sanctorum feruentissimus venerator in multis enituit **V**idi et alium emerite vite canonicum in monasterio cancip̄ensi diebus v̄ndecim ante mortem qui **J**ohannes nomine cognomento bonus valetus vir s̄rat̄ et bonus innocentissimā vitā duxit ab annis plurib; vsq; in euū vite. **D**e **B**ono viro s̄ sui canonici ferebāt qz cū eēt

parisius et esset audiroz beati ⁊ ma
gni viri magistri Petri cōmestoris
cantoris parisiensis quibusdā tem/
ptationibus et dubitationibus ce/
pit fluctuare et supplex super hoc in
oratione fact⁹ vidit beatos aposto
los Petrū et paulum . et mox eorū
solacio ad spem gratioris vite meri
to confortat. Hic gloriosissimam xp̄i
matrem miro seruoze complectens.
inter cetera que de ea cōposuit du/
os istos versus incōpabiles edidit
Felix mater aue qua mund⁹ soluit
aue. **Que genitricis eue.** ve facis es/
se breue. **Vidi et magistrum Salo**
monem predicatorem solennem. et
magistrum qui p̄ totam theutoniā
multa doctrina ⁊ miraculis celebra
tis tandē pro xp̄o omnia beneficia
dereliquit et in colonia predicatoꝝ
ordinez proluxo valde fatigatus le
nio introiuit in quo veluti puer be/
nigne et humiliter ouersat⁹ post an
nos aliquot s̄ctissimo sine quieuit.
Vidi et alium nobilem et illustrissi
mū virum qui helgerus nomine fili
us potentissimi comitis in iuuentu
te possessiōes castra ⁊ diuicias mul
tas p̄ xp̄o dereliquit. et predicato
rum ordinē intrans. frisaceñ. prior
effectus. **Qui postmodū** multis ie/
iunijs et laborib⁹ fatigat⁹ p̄ nimia
debilitate eques ire opullus est. sed
tñ asino vsus ē p̄ vectura. hic semel
stans in puinciali capitulo et corā
diffinitozib⁹ accusat⁹ audiuit asinū
suū hinnitu vt solent horrido voci/
ferare et dixit. **Ecce fratres asinus**
meus acculat me q̄ non sum dign⁹

tenere officium prioratus. qui inua
lidus ire pedes extra ordinez subue
hor dorso eius. **Hec** vt dixit nōnul
los in lacrimas deitauit. regere ca/
men ouentum vt erat debilis vsq;
in finē vite opullus. mltis p̄ mortē
et maximis miraculis claruit. **Fuit**
sub eo et eius tempore quidā **Con**
radus frater ordinis predicatoꝝ
qui inter alia infinita miracula tres
etiā mortuos i vita suscitauit. **Pro**
inde vtrū videriz dubito monachū
cisterciē. ordinis virum pietate ple
num de quo tale miraculū ferebat
Algoze niuium terra brabantie re/
sperfa per totū monachus predict⁹
premissio in villā famulo solus in cā
pis per denia veniebat. et ecce inue
nit puerum elegantissime forme q̄si
triennē magno fletu et eiulatu solū
in niuis frigore residentez. opallus
igitur tali puero equo descendit. et
complexus flentem flere cepit cū eo
et querere quid haberet. **Tacente**
autem puero ingeminat ingemiscit
querēs vbi est mater tua nunq̄o p/
didisti m̄ez? **Ad** interrogatiōes il
lius puē fortius eiulās. tandē dixit
Heu me heu me. q̄re nō flerē quare
nō eiularē? **Ecce** vides q̄ egēs sol⁹
et in frigore sedeo. et non est q̄ colli
gat me ⁊ hospiciū p̄stet. mox mona
ch⁹ surgēs et puez in brachijs ele
uās osculat⁹ est dicēs. **Cesses** flere
dilectissime qz ad hospiciū porta/
bo te et faciā emutriri. hoc dicēs cū
puero equum ascendere voluit. sed
puer de brachio tenentis exiliens
disparuit repente. **Quia** **Christus**

filius virginis fuit. In terram igitur
 cadens monachus flere et iulare ce-
 pit acerrime. et cum diu sic tacuisset
 euulans tandem quesitus a seruo
 inuentus est. eleuatus est in equo ad
 hospitium ductus. quesitus cur fle-
 ret nihil aliud vna nocte dicere po-
 tuit. heu me puer bone puer pulcer-
 rime quare me dereliquisti. cur abi-
 sti tam cito. cur te perdidisti. Post hec
 monachus consolationem recipiens
 cuiusdam euentum retulit qui illis per
 quos sciri tante rei miraculum et
 piaculum patefecit. Quis enim sine
 lacrimis audire potest piaculum ta-
 le et tantum quod filius vnicus par deo
 deus existens hospitium in terra qua-
 rit. eget cibo. algore contrahitur. et
 pro abundantia iniquitatis frigidis-
 sime caritate multorum. non est qui
 eum recipiat cordis hospitio. reficiat
 patris placiti benefica volunta-
 te reuoluat et foueat deuotionis si-
 nu. veste contegat caritatis. **A**lii
 et multos alios viros vita emeriti-
 tos et virtute. quorum alii seruantes
 spiritu salutis proximorum instabant
Alii in tribulatione patientes in bo-
 no malum semper euincere laborabant
Alii pio et casto timore quasi timen-
 tes fluctus super se dominum pre-
 stolantes continuis lacrimis insiste-
 bant. **A**lii spe gaudentes in vita pre-
 senti dulcedinem patrie celestis pre-
 gustantes nihilominus felicem mor-
 tem in iubilo preueniebant. Certum
 tamen est lector nullum ex suis me-
 ritis sed sincerissime in domino glo-
 riatos et eosdem potius habuisse in-

spiratam leticia quam presumptam
 nullum tamen sine horrore demonum
 recessisse. Nullus ergo seniorum eme-
 ritorum vel maiorum nostrorum de
 meritis suis aut vita presumat. quia
 dyabolum legimus vite auctori imi-
 diatum quadraginta diebus et qua-
 draginta noctibus etiam ieiunanti
 et nihilominus secundum quasdam scrip-
 turas in cruce morienti.

De vigore subditorum in iuuentute
Capitulum primum

Secunda pars illarum apud
 est que iuuentutis vigoem ope-
 ra multa prestantes discipli-
 na quadam matribus subdite sunt
 nec quicquam agunt sine maiorum im-
 perio. Hic planissime demonstra-
 tur status et vita claustralium. qui
 secundum litteram de iuuentute et
 fortitudine vigent tempore loco et
 ordine. vel laborant manibus. Qui
 enim non laborat non manducet.
Nel si labor manuum ex ordine non
 habetur canticis spiritualibus ho-
 ris debitis et interdum studiis scrip-
 turarum nec non regularibus discipli-
 nis letanter et gaudenter insudant
Huiusmodi enim opera si sint multa
 et proprie salutis primo secundarie pri-
 morum cum exemplo vite cum de-
 core virtutum et oratione multipli-
 cis fructus iuuamenta prestabunt
Quis enim quantumcumque peccator
 huiusmodi opera videns ad emen-
 datioram vitam et penitentiam non
 conuincatur **Q**uis tam flagitiosus
 et amens tam sedulas tam continuas

laudes audiens. deū timorati⁹ adora
rāda nō laudet. **Q**uod taliū stet suffra
gio totus mūdus et peccōres apud
iratum iudicem deum eoz oratōne
inuentur. nō est verus qui ambigat
christianus. **U**nde tpe nūduz p̄sto
quo mūdus talium suffragio iua
retur ysayas de planxit dicēs. **N**ō
est qui cōsurgat⁹ teneat te. **Q**uod
bene patuit vbi nec angelo peccāti
icelo nec homini pepcit i terra nec
hostibus nature in zodomis. nec fi
lijs israhel ydolatriis nec murmurā
tibus in deserto iudeis. **T**empo
re quo gens vngarioz cuz aijs re
gnis multis a gente tartaroz de
orientis pt. bus veniente crudeliter
est destructa et iam in theuthoniaf
nes bohēmie innadere conarētur q̄
dā pro ipsa terra theuthonie ⁊ ma
riue ptibus brabātie corde turba
tus sollicitus venit in brabantia ad
sanctissimam tunc t̄pis monialez di
cēs. sollicitoz non modice mater ca
rissima p̄ terris his p̄rimis a facie
tartaroz. ne sicut alijs fecerunt faci
ant et his terris quia iam innadere
fines theuthonie scilicet bohēmiā
inchoauerunt. cui illa. **N**ihil carissi
me verearis quia tot sunt in terra
ista anime bonozum et in his maxi
me claustris q̄ null⁹ est hic tartaro
rum exercitus formidandus sancta
rum orationum iaculis repellēdus.
Benedictus ergo. deus in omnib⁹
et p̄ omnia sicut audinim⁹ ita et vi
dim⁹. **H**uic autem contrarium quid
acciderit audiamus. **A**nteq̄ in wa
latria sub rege **W**ilhelmo modera

toze romanozuz a comite florentio
et seelandensibus flammigozum ex
ercitus feriretur. oranti cuidam p̄
dicta gente id est pro flamingis in
oratione responsum est. **S**ine saper
bos humiliari. **Q**uod tertia die post
factum insperimus. licet tamen mul
ti cum eis et in eis oculi fuerint qui
nullo modo meuerunt talem mor
tem. **S**ed notandū q̄ acerba mors
bonis non obfuit sed profuit ad sa
lutem quia terreno domino obedi
re in bonis iustum est. **Q**uod patu
it in quodam fidelissimo viro de q̄
a matre regis dicti **W**ilhelmi venēa
bili **M**echtilde didicimus. **E**ū cni
ipsa regis mater hollandie memo
rabilis comitissa post factam cedez
in **W**alatria deuenisset aggressa est
cuz duobus fratribus predicatori
bus viuentes ad huc querere et col
ligere sauciatos. **I**nuenit autem et
ad idem opus pietatis matronam
diuitem et p̄clarā que cum fletibus
matri f̄gis comitisse narrauit. **T**ra
hēs inquit hic vocauit me voce fle
bili quidā saucius ex prostratis ad
quem cuz veissem caput eius loca
ui in sinu meo et eum ad cognoscen
dum deū hortabar. et vt poterat il
le eleuatis in celum oculis. cū mani
bus dixit. **F**ateor me coactū in exer
citiū venisse. ⁊ hoc eo aīo q̄ nullū le
derem nec i corpe nec in rebus. **H**ic
lesus sū. et ecce iam moriar. **O**ccisori
meo p̄sus indulgeo vt mei filii mi
sereat oipotēs de⁹ et oīa cuz mihi
indulgeat quicquid feci. **H**aticum
corpus christi. vehementer exopto.

quod licet ore non summam in mēte tamen virtutis eius gratia non frustraborz hoc dicens cruce signavit se et sic spiritū reddidit. Testor vobis ait matrona p salutē. meam q̄ statū vbi spiritū ad reddendū os aperuit auicula tāte pulcritudinis vt ei nihil in creaturis cōparari posset de ore eius cuz odore miro aromatico ad superos euolauit. Vide ergo lector q̄ veridica sit illa sentētia beati augustini qua dicit. Vere dico credidi propter quod locutus sum. non potest male mori qui bene vixit. **S**tudeant ergo fideles claustralium insudare laboribus. inuigilare spiritualibus canticis studijs sacris inherere. disciplinis regularibus exerceri. 7 p̄ hec erūt primis in exemplum et peccatoribus contra iram dei veri iudicis in tutamen.

De virtute humilis subiectio.

Capitulum secūdum.

Disciplina quadam matribus subdite sunt. nec agunt quicq̄ sine maiorū imperio. **H**ic notat humilitas subiectionis et abrenuntiatio pprie voluntatis que duo si subiectus quis integre et ex corde tenuerit. exaltat̄ quidez exultabit ī gaudio et absolute libertatis gloria p̄fruetur. **U**nde apostolus. **I**lla que sursum est ierusalē libera est. que est mater nostra. **S**ed non absurde queri potest cur cōsulit et velit ecclesia vt homo subdat̄ hōi eū deus hōinem rationalez cōditum ad ymaginez suā nisi irratio-

nabilibus dominari non hominem homini sed hominem pecori voluit quod patuit vt dicit gloriofissimus **A**ugustinus in parentibus primis et maxime in patriarchis qui pot̄ fuerunt rectores pecudū q̄ hōinūz. **U**nde eis dictū est. **O**ñamini piscib' maris et volucris celi et bestis terre. **E**t potest sic solui. **I**lli quidez antiqui et primi parētes soli deo s̄b diti nequaq̄ abutebantur cessa a domino libertate. sed ī òni honestate morū creatori omnium s̄uibant. **N**unc vero p̄ abrupta vitioz hōines defluentes vix etiā sub durissia seruitute possunt a vicis cohiberi. **U**ñ peccatibus filijs israhel in deutronomio minacit̄ dictū est. **E**o q̄ nō s̄ueris dño deo tuo ī gaudio 7 leticia cordis tui p̄pter rez abūdā tiam òniūz. s̄uies inimico tuo in fame 7 siti 7 ariditatez rez òniūz penuriaz imponā iugū ferreū sup ceruicē tuā. **A**udi ergo qd̄ dictum sit et minas tanti iudicis verearis. **U**t enī incōpabil' ille doctor. **A**ugusti' ait. **N**ihil interest s̄b cui' imperio facilius homo s̄uiat moritur' dūmō ille q̄ imperat ad ipia 7 iniqua nō cogat. **F**elicitus enī seruit hōini q̄z libidini. **C**onsidera xpm̄ dei filium ab ipsa maiestate supna ad nostrā miserā descēdisse. qui alios salutatione sua vere liberos facit. s̄bōi parentibus voluit s̄m prophetam durissimam pertulit seruitutem. **P**roinde quod dictū est superius q̄ subdite matribus iuniores nihil agūt sine maiorū imperio. **O**ptime clau-

Stralibus cōpetit q̄ abrenunciātes
 Proprie volūtati nihil agere debēt
 hinc maior imperio v̄ saltem sine li
 cencia. **A**duertite claustrales princi
 pem salutis nostre iesuz vt volunta
 tem suam sed patris faceret non ve
 nisse. ac per hoc patri obediēs vsqz
 ad mortem non liberās manus nō
 liberospedes affixos cruci corpus
 qz sacrum immobile sed solū os tā
 tum liberum ad orandum habuisse
 mōstratur. **R**ea mens tibi dico ca
 rissime serui est qui talem non vult
 passum talia dominum imitari. **L**i
 beras ergo manus ad dandum ali
 quid vel agendum. liberos pedes
 ad ambulandum. libera membra
 ad conandum aliquid non habeb
 sed totum cum christo corpus affix
 um penitentię cruci. sola tibi lingua
 ad orandum confitenduz et laudā
 dum libera erit. **T**emptantur curio
 sitate oculi oculos christi attēde ve
 latoros. **T**emptātur aures vaniloq̄
 rps otumeliosos s̄mones ⁊ terro
 res audiuit. **T**ēptat gust⁹ supfluis
 cibis et potib⁹. christ⁹ felle cibus
 ē aceto potat⁹ est **T**ēptat olfact⁹ re
 dolentijs pigmentozum. christi faci
 es sputis fetidissimis illinitur **T**ēp
 tātur manus ad illicita contrectan
 da. christi manus intuere trāsfixus
Temptatur cor ad cogitāda v̄ ca
 pienda nociua christi cor lancea te
 nebratum aspicias **T**emptantur pe
 des ad ambulandum vel pagran
 dum terras. christi pedes cruci cla
 uis affixos attendas. **I**n hac vltia

temptatione tibi specialiter cauēdū
 est. **O** claustralis cum dyna filia ia
 cob que prius inter fratres securissi
 me conuersata egressa est videre se
 minas regionis. que et si primo vio
 lenter corrupta est. postmodum ta
 men est blandicijs delinita **S**ed for
 te dicis. **Q**uid mihi est sychem et e
 mor quozum vnus labor vel hume
 rus. alter amaricans interpretatur
 vt cum secularibus subijciās hume
 ros ad tolerandos labores mun
 di vanos vt amaricata per illos a
 nima mea in fel aspidum conuerta
 tur. quin potius cum fidelibus po
 pulis ac deuotis leui iugo christi in
 cruce suscepta transibo mare. ter
 ram sanctam adibo vel alijs parti
 bus vbi ecclesiastica necessitas fili
 os pios inuitat et per ipsam crucis
 peregrinationem a pena simul vere
 et a culpa s̄ breui temporis spacio
 liberabor. **S**ana salus et beata in
 dulgentia omnium delictozum ⁊ q̄
 hanc meruerunt mire tripudeant.
 sed eam nequaquam sibi ista via re
 ligiosa aut claustralis quis vendi
 cet vt cōtra votum suum sine licētia
 vel per crucem susceptam vel modo
 alio in absolutionem peccaminum
 viam peregrinationis sumat liga
 tos tibi diximus pedes ligatas et
 manus. **Q**uis te soluit et ambules
Forte respondes. christus petro et
 apostolis in suscitatione lazari dix
 it. **S**oluite eum et finite abire. **C**ur
 ergo me vicarius petri papa non
 soluet. **B**ene dicis. te non negam⁹

si soluerit esse solutus. sed vide ut re-
ctam et debitam causaz ostenderis
dispensari. Alioquin non est dispen-
satio sed dissipatio potius. Neque eni-
credere phas est tanti moderamini
patrem aliquid talium facere sine ra-
tionabili causa. quanquam id fieri
forte minus iuste putetur. Et quidem
sicut paulo. omnia licent sed non om-
nia expediunt. Huius occasione sen-
tentie blandiri sibi impudentissime
voluerunt qui omnia sibi licere dix-
erunt que in positivo iure verentur
Inter que et symoniam ponunt quod
cum illicitam pro scriptam scriptu-
re noui testamenti et veteris posue-
runt. giezi et semini eius precedente
helizeo adhefit lepra Symonem cuius
pecunia petri apostoli imprecatio
condemnavit. Super hac questione
quidam maioris ecclesie a venera-
bilis magistro giuardo camerace-
si episcopo in lugduno ubi papalis
curia tenebatur sub specie yronie que
fuit dicens. Credis ne tu frater epi-
scope quod summus pontifex potest com-
mittere symoniam. At ille audaci
vultu conspicuus non credo inquit
sancte pater ymmo potius certissi-
me scio quod viliozem posset papa quam
ego. vel aliquis in toto mundo. Et
si dubitaueris vel forte dissimulas
per testamentum nouum et vetus
manifestabo Quo audito calumni-
ator probra non intulit. sed statim
verbo captus obmutuit. cernens uti-
que virum esse ydoneum ad omnem
veritatis regulam conprobendam

Nulli ergo prelatorum indispen-
satione et dispensabilium causa sit p-
ratione voluntas. sed cum summo
moderamine dispensationes fiant
quas secundum locum. tempus. et
personam fieri ecclesiastica necessi-
tas quandoque deposcit. Decipi se
de facili dispensator non dimittat
nec se decipiat dispensationem extor-
quens. quia equalis fere periculi est
vel decipere velle vel decipi. Et ne
nostro tempore nouiter exortum malum
erincidenti materia pretermittam
penitus intactum. Nouum genus
apostasie antiquos ille deceptor dy-
abolus adinuenit non solum de an-
tiquis ymmo heu de perfectissimis
ordinibus fratrum predicatorum at-
que minorum increuerunt quidam qui
nec statum suum nec ordinem repu-
tantes impudentissime se iungunt
maiorum consocijs prelatorum ut
per predicationem crucis aut alio
aliquo officio mediante a prelato-
rum obedientia penitus exuantur
Heu quam fera heu quam pessima et ab
omni professione aliena exemptio
talis fit. et ideo iusta dei vindicta vi-
sum est. ut qualiscumque necessitas in-
cumbit ecclesie acta et dispensata p-
tales vix finem bonum et debitum
fortiatur quin potius prelati boni
superiores in ecclesie moderamine constituti
ordinum predicatorum atque mi-
norum ut eis qui diligenter vultum
sui pecoris inspexerint tales de suis
ouilibus assignarent qui conscien-
tia timorata et viribus expediti non

sua quærent aut inortum sed pure que Jesu christi. Nolo teste christo sponsor esse pro talibus ut si pro eos debita negotia non prosperantur ecclesie mendax et periurus inueniatur in die tremenda ante facies iudicantis. Utiliter quidem iet si longe digressum diligentem lectorem forsitan non tenebit. Referam tamē antequam materiam repetam postquam de peregrinatione crucis mentio habita est quoddam valde memorabile quod audiui fulconem quendam canonicum insulensem cuius superius fecimus mentionem virum religiosum et piū cuius relatione te tempore contigit quod subiungo. ¶ Anno ab incarnatione dñi. M. c. xxi. cum orbem fere totum fames validissima in morte innumerabilium hominum occupasset. heremita quidam sanctissimus in beluacens. dyocesi humano generi in multis lacrimis et miseratione compassus dominum frequēter arguebat cur populū suum animaduersione contemneret et tam irremediabiliter flagellaret. Hoc ubi nocte vna cum miro cordis estuante conspectum summi iudicis iteraret apparuit ei vir etate et persona grandævus dicens. surge et missam inchoa. **S**alus populi Cui heremita. Dies inquit non est missam celebrare nō licet. Oportet inquit ne differas. Tremefactus ergo heremita et renitens nō audens surrexit preparavit se missam quæ salus populi ut iussus fuerat inchoavit. Et ubi post euangelium offerentium dixerat accessit grandævus

ille et vas plenum aristas obtulit dicens. Reporta librum ad aliud altaris cornu et missam inchoa de sancta cruce domini nostri ihesu christi. Quod heremita usque post euangelium ut ante complevit dicto offerentio grandævus ille vas plenum fasciculis discoloratis crucis signū habentibus obtulit dicens. Regra librum tertio ad aliud altaris cornu et missam inchoa pro defunctis. Quod ille usque post euangelium sicut ante profecit grandævus ille calvariam capitis cruentatam in vase obtulit. In hoc quidem heremita mirabiliter horruit. et in hoc si a deo esset ostensio plurimum dubitavit. Cuius cogitationi grandævus ille respondit. Petrus inquit apostolus. Ego missam usque ad te ut ostendam tibi que oportet fieri post temporibus futuris. Immortalitate humano generi compassus es. et ex audiuit te deus et in signū huius optuli tibi vas aristas plenum videbis antequam finitur mensis augustus quod mensura pro viginti denariis habebitur que modo viginti solidis vendatur. **S**ecunda oblatio quam feci tibi de diversis fasciculis discoloratis signū crucis habentibus peregrinationes diversas signat que omnes crucis titulo signabuntur. Tertia oblatio quæ de calvaria capitis obtuli tempore in fine dierum istorum signat. in quo tanta strages humanorum corporum erit quanta nunquam visa fuit ex qua christiani nominis gētes esse ceperunt. Hec dicens grandævus ille

disparuit. De annona vero quod pre-
dixit euenit. **D**iscoloratas cruce
ex omnibus mundi partibus. que dā
sanctissima reclusa ut ipsa mihi retu-
lit in brabantie partibus vidit. et se-
cunda expeditio. ad purgandaz al-
bigentium terram per legatos ro-
mane curie missa fuit. **S**ed et crux a
multis cum diuersis partibus p̄di-
catur visa fuit manifeste. nec non
et ego fidelium nouissimus anteq̄
piissimus Ludouicus frācorum rex
Anno ab incarnatione domini M.
cc. xvi. crucem transmarinam susci-
peret. crucem in celo exclarissio et si-
dereo lumine vidi. **N**ec recolo me
decentius et operosius formatam
cruceꝝ nunq̄ sub aliqua materia v̄l
figura vidisse octenos habere cubi-
tos crucem ipsam in longitudine in-
planissime visum est serenum celum
erat valde et sine vlla nube in aliq̄
pte sui. sub nostro orizonte celū erat
coloris vnus. **D**e discoloratis ho-
cruceꝝ fasciculū vidimus quia p̄ma
cruceꝝ nostri temporis cōtra terram
albigentium p̄dicata est. **S**ecūda. i
terram sanctam contra sarracenos
Tercia itez albigenses **Q**uarta cō-
tra stadingos quos in theuthonia
heinricus dux brabantie cū suis stra-
uit **Q**uinta itezum in terrā sanctam
Sexta contra aquenses. qui se pro-
fiscimatico frederico quōdaz impa-
toꝝ. contra **W**ilhelmum regem ro-
manorum electū stultissime opposu-
erunt **S**eptima contra bezelinū no-
bilem ytalie et eius complices. qui
condemnatu et publicus hereti-

cus fidem catholicam grauter in-
sedatus est. Quot ergo genera cru-
cis tot colores tot fasciculos cerni-
mus assignatos. **D**e indulgentia
autem que crucem suscipientibus p̄-
dicatur. nullus fidelium dubitare p̄-
mittitur qui integraliter vere peni-
tentes et cōfessi indulgentiā recipiāt
omniū peccōꝝ et in ea volūtate desi-
derij qua p̄ fide si se obtulerit locu-
mori gestiūt totaliter a pena simul
absolunt et a culpa. **T**erra ergo in-
fides de his omnibus est. ex nihil he-
sito de hoc q̄ summus pontifex no-
ster p̄ legatos auctoritatis sue man-
dauerit faciendū. **S**ed de his multi fi-
delium non sufficiunt ammirari que
cruceꝝ pecunia redimunt et hanc
in tam modica pecunie quantitate
ut vix decimam. vix viceſimam vel
vix certe bonorum suorum saltem
mobiliū saluis hereditatibus in-
tegris centesimam dare velint. **C**ū
enim laboris iter displicuerit. v̄l cer-
te lucrorum suorum viderint tempo-
ra deperire querunt disp̄sationes
legatos roma multiplicat. qui eos
pecunia mediante sanctificant. libe-
beros peccatis p̄ litteras recom-
mendent. **B**ona sanctificatio que
liberat a peccatis. bone et beate
littere que securaz. et mundam ani-
mam ab omni culpa et pena fecerit
Sed o quāti monachi in claustris
sunt qui longo ieiunia longo tēpōe
disciplinas grates silentiū. p̄pe cō-
tinuū vestem asperam nocturnas
vigilas et in his omnibus vidum

tenuem et vir vllum solatium et ta-
men nondum de peccatorum suoz
absolutione litteras indulgētie ac-
ceperūt. Credo tibi paule. h̄ in apo-
stolatu tuis successoribus. Credo ti-
bi inq̄ credo qui veridico ore disti-
sti. q̄ reddet dominus vnicuiq̄ fm̄
suum laborem. **F**aceam de fratrib⁹
p̄dicatozibus qui studijs cōtinuis
et vigilijs macerati non habentes
in zona es sed membranas maxie
pauli. non in equis aut. curribus h̄
fessis artubus et pedibus gradien-
tes p̄dicationibus terraz circueunt
Sed de fratribus minorib⁹ q̄onaz
dicam qui duro funiculo cincti et si-
ne amictu cappe vel pallij induti tu-
nica sup nudo pedibus undis sup
niuem gelidam quasi sup lanam de-
ambulant et panem suuz quotidie
quasi pauperes emendicant. **Q**uid
inquā dicam de talibus si non etiā
cuz his vel sup hos qui p̄ modicis
vel nullis laboribus sed tm̄ pecunia
pccoz suoz i indulgētiā acceperūt se-
cūduz suū laborem retributionez pre-
mij sortētur. **N**oueris lector carissi-
me q̄ xp̄s portauit crucē portauit
latro qui credidit. portauit et ille q̄
a sinistris latro pependit. **S**ed his
diuerso fine conclusum est. **N**ō cre-
dis et hoc idēz sub nostro tempore
dispensari. **C**rucē vero ex pprio cor-
pore dedicatam mensus est christ⁹
hanc se fideles et membris affligūt
et mentibus. **I**ngit et dyabolus
truces suas. quas re pbi mente per-
uersa tm̄ membris affigunt. **V**idi-
mus anno ab incarnatione domini

M.cc. xij. infinitam pueroz multitu-
dinē spiritu deceptionis arreptos
cum signo crucis inter ierosolimita-
num aggressos fuisse. perisse indi-
uersis locis. et maxime ex eis multi-
tudinem p̄ maleficos quosdam. sar-
racenis in mari venditos extitisse.
Vidimus ab incarnatōne domi-
ni. **M.**cc. li. mirabili ⁊ i audita rabie
pastorum multitudinem de diuersis
regionibus congregatam. qui sub
crucis titulo per quosdam flagitio-
sissimos viros ad tantam p̄nitentiam
inducti sunt. vt in multis partibus
gallie villas ⁊ ciuitates ⁊ populos
inuadē et destruere conarent. intm̄
vel hoc parisiuz ⁊ auerlianis p̄claris-
simis vrbsibus occisis plurib⁹ cleri-
cis attemptarent. **E**t vide lector mi-
rabile et pregrande piaculum. his
illoz facinoribus in odium cleri ap-
plaudēbat populus laycoz. maio-
raq̄ fuissent facta nisi tandem et cū
clero omnis plaga ipsos laycos
inuoluisset. **E**t hi q̄q̄ aurore deo di-
uersis locis et penis. citissime pierit
Considera ergo ex his q̄ narrata
sunt quantum sibi populū antexps
cum venerit eripso christiano pplo
congregabit. **D**iscant ergo apes si-
delium claustralium omnimode s̄
di matribus. hoc est inferioribus p̄-
latis vel senioribus disciplina nec si-
ne eoz imperio vel saltem licentia
quitq̄ agant. vt p̄ hoc humiliati h̄
postmodum exaltentur. et hic supe-
rioribus obligati postmoduz liber-
tate perpetua perfruantur.

**De reuerentia accusationis lay
coꝝ erga clericos. Ca. iij.**

Quarta pars apum que fuce
dicunt. he sine aculeo sūt ve
lut imperfecte apes. His qui
dem conuersi seu layci fratres in clau
stris apertissime designantur. et hoc qz
sine aculeo esse dicunt. Non enī vo
cem accusationis in cōuentuali ca
pitulo habere solent. nisi forte se in
uicem in capitulis interdū tentis ac
culent. Nam s̄m apostolum dicitur
Aduersus presbiterꝝ accusationem
de facili recipi non debere et in hoc
respectu sacerdotalis ordinis laico
rum imperfectio demonstrat. Sc̄dm
iura enī aduersus sacerdotes de fa
cili nō admittet laicoꝝ testimoniꝝ
nisi cum eis testimonium tulerint et
alii sacerdotes. et hoc tam apud se
culares q̄ apud claustrales potius
obseruat. In claustris enī nec ē deo
dāte nec esse d̄z odiū inter laicos et
ordinem clericale quale inter secula
res esse probatur. Antiqui quatuor
odia inter diuersi generis animalia
posuerunt. Inter hominē et serpen
tem. inter griphū et elephantē. inter
lupū et agnū. inter cornū et vulpē
Ego autē quintū addo odium per
petuū inter peruersum laycum et sa
cerdotes. huius rei exempla sūt plu
rima. Ut autē in claustris execrande
rei simile caueat nostro tempore in
monasterio quodam gallie ordinis
altioris accidit quod subiungo.

Dormitorium ingens et maximum

in opus suū conuersi fratres layci cō
struxerūt. Quod vidētes monachi
v̄l emulatiōis vicio vel necessitatis
gratia maius illo sibi cōstrui para
uerunt. Muroꝝ ergo posito funda
mēto monachoꝝ. supercellē opus
suū grauiter indignati magistrꝝ
operis conuersi in ip̄o peremerunt
Quid plura? verecundoꝝ omnia di
cere que secuta sunt. Ad hoc tamen
res deducta est q̄ ordinatione ma
iorum per manum validam p̄ncipi
pis secularis actores tanti sceleris
comprehensi ac puniti sunt et disper
si. Quid ergo mirum si conuersi fra
tres sine aculeo accusationis aduer
sus clericoꝝ velut imperfecti exemplo
apum regulariter ordinantur.

De seruitio laycoꝝ. Ca. iij.

Hec sūt quasi clientes et q̄i
serui primarum et verarum
apum. Non indignent̄ fra
tres conuersi si quasi clientes et q̄i
serui clericorum in hac nostra expo
sitione vocentur qui et si serui dican
tur propter manualium operum s̄
militudinem non tamen s̄m propri
etatem vere existencie. Et ideo in te
xtu littere non est dictum clientes
simpliciter. sed quasi clientes vt ve
re dicantur fratres et non serui.
Et ideo si in officijs suis videantur
seruire clericis. conditionē suā humi
liter t̄n recognoscāt se debere subici
et nō p̄esse. nec velint clericis eq̄pa
ri sed discant t̄n ordinem reuereri.

Narraſ de beatiffimo bernardo clareualeñ. abbate q̄ aliquando in meſſione ſegetum fratres conuerſū viderit deuote quidem et vltra vires in agro cum monachis laborātem. ſpiritu autē ſancto tactus intrinſecus beatus bernardus dixit corā omnibus laborātibz. **E**ya frater age quod agis. nullum aliud poſt hanc vitam purgatoriu ſuſtinebis. Vere beatus ille cui poſt modicuſ laborem requies eterna promittit̄. Quod enī ſm̄ apoſtoluz momentaneum eſt et leue tribulatōnis noſtre ſupra modum operat̄ in nobis eternum pondus eterne glorie **P**roinde ſres clerici et monachi ſres conuerſos et laycos amplectentur vt vere fratres honorēt vt ſocios. nec ſibi permittāt a laycis fratribz et cōuerſis niſi neceſſitas maior exigērit maiora ſeruitia exhiberi et hoc tanto inuitius quanto eos in exhibendo viderint promptiores **S**alomonē enī teſtante ſuperbū ſequitur humilitas. humilem autē ſpiritu ſuſcipiet glia. vñ apte in textu ſiungit̄.

De expulſione peruerſoz laycorum

Ca. v.

Has primas expellūt in opere tardantes et ſine clementia necāt **S**icut boni et diſciplinati fratres ouerſi honore ⁊ dilectione mutua digni ſunt. ita peruerſi et ſuperbi otumelia et correptione digniſſimi. **H**ic quidē etſi fratres habitū ſūt. ſerui tñ nō immerito dici p̄t̄ q̄ ſerui ſūt peccati q̄ eſt genus vī

liſſime et damnatiſſime ſeruitutis. **H**os tales ſmos in opere decet expelli et tardantes cōtumaciter ſine clementia flagellari. **D**e talibus in eccl̄. dicit̄ **C**ibaria et virga et onus aſino. panis et diſciplina et op̄ ſeruo. **E**t infra **S**eruo maliuolo turtura et compedes. mitte illum in operationem ne vacet. **E**t hoc tamen ſm̄ beatiffimū **A**uguſtinum non ſic crudeliter ſed miſericorditer ne contagione peſtifera plurimos perdat. **S**i enī peruerſa conſuetudine licēcius inualeſcant et alios quotidie malo exemplo corrumpanz nunq̄o diſſimularentur crudeliter et miſericorditer punirentur **Q**ualiter autē tales ſm̄ regulam beati **B**enedicti ex cōmunicandi ſunt et tractandi ſatis eſt notum atq̄ planū vbi ſupra textus necandos tales poſuerunt nos diximus flagellādos ſeueritatem exempli in verbo vitantes cum tamen omnis diſciplina aut flagellorum veratio necis quedā et mortificatio quedam dici poteſt **U**nde **P**aulus **M**ortificate mēbra veſtra ſuper terram **N**on mihi indignent̄ peruerſi tales ſi eos ad opera cogi ſuadeam. multa enim mala vidit̄ ocioſitas. **R**egnantem dauid̄ delecit ocium quem bella non poterant **Q**uot ergo tales crede mihi experto. quot tales in cenobijs viderim qui in laboribus manuz deuote ⁊ ſancte vixerūt. expoſiti vero officijs vel ocio vel quodāmodo redditi libertati irreparabiliter ceciderunt. **C**irca illud tempus quo ānus dñi.